Cu un caracter preponderent politic şi militant, mascat sub forme ale umorului şi

ironiei, Gura Satului apare pentru prima dată la Pesta, în 5/17 ianuarie 1867, sub

conducerea lui Iosif Vulcan, ca o continuare a revistei Umoristul (Pesta, 1863-1866).

Odată cu mutarea sediului redacţional de la Pesta, în martie 1871, Gura Satului

devine prima revistă de satiră şi umor care a apărut la Arad. Prima serie a apărut timp

În numărul 46, din 18/30 noiembrie 1875, redacţia atrage atenţia cititorilor

asupra problemelor financiare cu care se confruntă inclusiv prin schimbarea subtitlului

revistei în Diurnalu glumetiu in timpuri grele sî seriose, iar în numărul 47, din 25

noiembrie/7 decembrie, revista apare cu subtitlul Diurnalu glumetiu sociale politicu-tocu

Nahoada – peţitoriu de juni, Rigorusulu teologicu, Speriatu, V. Fuste, Lipovanu, Ler,

Aristarch, Vedetot, Gerilă, Un alegător, Pepelea etc.

Ca modalităţi de exprimare reţinem satira, pamfletul, caricatura, epistola

(Epistolele lui Păcală către Tândală), elegia (Elegie de pe la Logosiu, în numărul 24, din

25/13 iunie 1871), fabula (Leulu, canelé și vulpea, în numărul 2, din 27 ian/9 febr 1881,

Lupulu sî momiti’a, respectiv Mor’a de ventu, în numărul 47, din 25 noiembrie/7

decembrie 1875), parodia, numită în revistă imitaţiune (Hor’a Unirei, în numărul 6, din

6/18 februarie 1872), dialogul imaginar (Discursu diplomaticu între Beuszt și Biszmark,

în numărul 33, din 13/27 august 1871), cronica, în rubrica permanentă Teatru Nationalu

in Aradu, nuvela (Pop'a Vasilie. Poveste fai'a mintiuna, in forma de noveleta moderna,

dedicate celoru cari se cuvine. — în numărul 46, din 14/26 noiembrie 1872), epigrama,

reclama, anunţul.

În paginile revistei întâlnim numeroase creaţii populare, sub diverse forme:

Descântături poporale românești, în numărul 36, din 5/17 septembrie 1872,

Descantaturi românesci de prin tote colțurile, în numărul 40, din 3/15 octombrie 1872,

Doine de sub tiermurii Bistriei, în numărul 36, din 5/17 septembrie 1872, Odă catra

dascalii honvedi, în numărul 36, din 5/17 septembrie, Doine de sub Viele Logosului, în

13

Revista Gura Satului, nr. 1 din 15/27 ianuarie 1877, Arad, p. de titlu.
14

numărul 19, din 7/19 mai 1872, Doine de prin militia, în numărul 7, din 13/25 februarie

1873, Pescele pe brezda (poveste populară), în numărul 45, din 7/19 noiembrie 1872,

cântece populare umoristice (PISTRITII .— Cantioneta , esecutata de Badea G. Satului. —

în numărul 27, din 2/14 iulie 1874), dar şi ghicitori, colinde, proverbe.

În numărul 11, din 18/30 martie 1875, redacţia îşi exprimă intenţia de a publica

mai mult folclor în paginile revistei printr-o notă de subsol la Horea feteloru betrane —

Cantecu poporalu umoristicu d'intre Crisîuri, care spunea: ,,In decursulu anului acestui'a

vomu publica mai desu d'in poesiele poporali umoristice, desî cunoscute, dér' netiparite

inca; pentru acea rogâmu pre domnii nostri cola boratori estranei, sà adune càtu de multe

asemene poesîi”15.

Alături de folclor, Gura Satului publică şi literatură română originală. Creaţiilor

unor autori precum Ioan Slavici, Alexandru Macedonski, Francisc Hossu Longin, dar şi

textele lui Mircea Stănescu sau Iosif Vulcan ridică prestigiul literar al revistei. Printre

numeroasele creaţii literare originale publicate se regăsesc inclusiv două dintre fabulele

lui Grigore Alexandrescu: Toporul şi Pădurea, în numărul 22, din 28 mai/9 iunie 1874,

respectiv Boul şi viţelul, în numărul 19, din 7/19 mai 1874. În paginile revistei a fost

publicată, în mai multe numere, povestea Soacra cu trei nurori, a lui Ion Creangă, iar anul

1878 a apărut Ivanu Turbincă, poveste a aceluiaşi autor preluată din Convorbiri literare.

În revistă întâlnim inclusiv creaţii aparţinând genului dramatic, precum

Speranți’a națiunei. Lașitate natiunale comico-tragică în trei acte, publicat în numărul 15,

din 9/21 aprilie 1872, Siaruti’a. Comedîa originale într-un actu, de Scovarda Gavrila,

publicată în numărul 16, din 16/28 aprilie 1872, Complecsu elementalu – faptu comico-

tragicu in III acte-, în numerele 17-20, din 4/16 mai; 25 mai/6 iunie 1876, Presidentulu

demisionatu. Tragi-comedîa in unu actu sî in versuri, în numărul 4, din 20 martie 1879.

Un loc aparte îl ocupă colaborarea lui Ioan Slavici. În numărul 15, din 10/22

aprilie 1873, Gura Satului anunță pe prima pagină începerea colabării cu Ioan Slavici:

,,Cu inceputulu actualului triluniu amu angagiatu la diurnalulu nostru pre dlu Ioanu

Slaviciu, jurist absolutu de Vien'a ca colaboratoriu internu regulariu”16.

Aflăm din volumul lui Iulian Negrilă, Presa literară românească arădeană şi Marea